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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В настоящее время быстрыми темпами развивается полимерная

промышленность. Это связано не только с созданием новых полимеров, но и с

разработкой различного рода композиционных материалов. Такие материалы

имеют высокие технологические характеристики, а также отвечают всем

необходимым эксплуатационным требованиям. Одновременно с этим все больше

внимания уделяется вопросам вторичной переработки полимерных отходов,

образующихся как на стадии производства, так и после их использования.

Существенным недостатком утилизации полимерных композиций является

тот факт, что в процессе их повторной переработки полимерные смеси

представляют собой системы, состоящие из компонентов с разными

технологическими и реологическими характеристиками. В результате чего

образуются гетерогенные полимерные композиции с неудовлетворительными

физико-механическими свойствами по сравнению с индивидуальными

полимерами [1]. Даже смешанные отходы, состоящие из полиолефинов, являются

термодинамически несовместимыми системами и требуют введения

модификаторов.

В большинстве работ, посвященных улучшению совместимости полимеров,

рассматриваются химические способы модификации полимерных композиций.

Однако в последнее время большое внимание уделяется физическим способам

модификации, заключающимся в применении различных технологических

приемов. Использование физических методов модификации позволяет получать

полимерные композиции на основе различных полимеров с высокими

деформационно-прочностными характеристиками, исключая применение

различного рода добавок и агентов совместимости. Одним из направлений

действия физической модификации является регулирование фазовой структуры
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полимерных смесей [2,3]. На фазовую структуру многокомпонентных

полимерных систем оказывают влияние следующие факторы: природа полимеров,

соотношение компонентов в смеси, размер и форма частиц в дисперсной фазе,

молекулярная масса, вязкость, взаимодействие частиц в межфазном слое, условия

переработки и т.д. В свою очередь, вязкость и размер частиц дисперсной фазы,

входящих в состав смеси полимеров, можно регулировать с помощью воздействия

ультразвуковых колебаний (далее УЗ) на расплавы полимеров. Известно, что

ультразвуковое воздействие сопровождается разрывом химических связей

макромолекул и снижением молекулярной массы полимеров, что может

способствовать улучшению совместимости полимеров при их совместной

переработке [4-6].

Таким образом, актуальным вопросом на сегодняшний день является

вторичная переработка полиолефинов как многотоннажных полимеров. Для

модификации свойств и фазовой структуры полиолефиновых композиций

целесообразно провести исследования в условиях ультразвукового воздействия на

расплавы смесей.

Степень разработанности темы.

Исследования совместимости полимеров различной химической природы

изложены в работах многих отечественных и зарубежных ученых таких как С.С.

Воюцкий, А.А. Тагер, Г.Л. Слонимский, А.А. Берлин, Н.К. Барамбойм, В.Е. Гуль,

В.Н. Кулезнев, М.С. Акутин, Н.В. Михайлов, М.Л. Кербер, Д. Пол, С. Ньюмен, А.

Добри, К. Бакнелл, Р. Скотт и других. Применение ультразвуковых колебаний в

качестве метода модификации полимерных материалов отражено в работах таких

авторов как И.Е. Эльпинер, М.Л. Фридман, С.П. Пешковский М.А. Маргулис, Т.Е.

Никифорова, В.Н. Хмелев, И.М. Липатова, Кирш И.А.

Однако в настоящее время недостаточно внимания уделяется вопросу

изучения структурных особенностей и свойств смесей полимеров, близких по

химической природе, но имеющих различные вязкостные показатели при

ультразвуковом воздействии на их расплавы.
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Цель и задачи работы.

Цель работы – исследование влияния ультразвукового воздействия на

структуру и свойства полиолефиновых смесей.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

-Исследовать влияние ультразвукового воздействия на физико-химические

свойства полимеров класса полиолефинов в условиях двукратной переработки.

-Исследовать влияние ультразвукового воздействия на структурно-

морфологические свойства смесей полиолефинов.

-Определить влияние ультразвукового воздействия на изменение

химической структуры полиолефиновых смесей.

-Определить значения состава и условия переработки смесей на основе

полиолефинов для создания материалов с высокими физико-механическими

характеристиками.

Научная новизна работы.

-Установлено влияние ультразвуковых колебаний на расплавы

полиолефинов с различными значениями вязкости в процессе повторной

переработки, а также смесей на основе ПЭ и ПП. Выявлено, что ультразвуковое

воздействие приводит к уменьшению вязкости, степени кристалличности,

разрушающего напряжения исследованных полимеров.

-Выявлены принципиальные отличия фазовых структур полиолефиновых

смесей, полученных при ультразвуковом воздействии, заключающиеся в

формировании волокнистых фазовых структур, с равномерным распределением

компонентов смеси, что позволяет получать полимерные композиции с высокими

деформационно-прочностными характеристиками.

-Установлено, что действие ультразвуковых колебаний на расплавы

полиолефиновых смесей приводит к уменьшению кислородсодержащих групп и

увеличению групп СН2. Предложены механизмы их образования.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные результаты доказывают эффективность использования

ультразвуковых колебаний для совместной переработки полимеров класса
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полиолефинов с получением материалов, обладающих высокими физико-

механическими характеристиками. Разработана технология переработки

полиолефиновых смесей из первичных и вторичных полимеров при воздействии

ультразвуком на их расплавы.

Получена опытная партия материала на основе промышленных отходов

полиэтилен-полипропиленовой пленки, обработанных ультразвуковым

воздействием. Физико-механические свойства полученного материала

соответствуют нормативным показателям для пленочных упаковочных

материалов. Полученная композиция рекомендована для использования в

качестве среднего слоя в многослойных пленках пищевого назначения (акт о

выпуске опытных партий на предприятии ОП «Интерпластик - 2001» от 25 января

2019г.).

Материалы научных исследований внедрены в учебный процесс при чтении

курса лекций по дисциплине «Утилизация упаковки» для студентов,

обучающихся по направлению «Технология полиграфического и упаковочного

производства».

Исследование выполнено при поддержке Министерства образования и

науки Российской Федерации, уникальным идентификатором проекта является

RFMEFI57418X0191.

Методология и методы исследования.

Методология данной диссертационной работы опирается на базовые

закономерности в области исследований структуры и свойств полимерных

материалов. В методологическом отношении для понимания процессов

совместной переработки полимеров были использованы научные основы

формирования структуры и свойств полимерных смесей, изложенные в трудах

отечественных и зарубежных ученых.

В качестве методов исследования использовались современные методы

исследования, в частности, определение деформационно–прочностных

характеристик, капиллярная вискозиметрия, аналитическая электронная

микроскопия, метод термомеханических кривых, ИК–спектроскопия,
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дифференциально–термический анализ.

Положения, выносимые на защиту:

-Результаты исследований влияния ультразвуковых колебаний на расплавы

полиолефинов с различными значениями вязкости и их смесей при двукратной

переработке. Ультразвуковое воздействие на расплавы исследованных полимеров

приводит к уменьшению их вязкости, степени кристалличности, разрушающего

напряжения.

-Результаты исследований влияния ультразвукового воздействия на

структурно-морфологические свойства смесей полиолефинов. Установление

принципиальных отличий формирования фазовых структур полиолефиновых

смесей, полученных при ультразвуковом воздействии и без него.

-Доказательство положительного эффекта ультразвукового воздействия на

расплавы полиолефиновых смесей, приводящее к уменьшению

кислородсодержащих групп и увеличению групп СН2.

-Применение ультразвуковой обработки, как способа модификации фазовой

структуры полиолефиновых смесей, обеспечивающего высокие деформационно-

прочностные показатели материалов на их основе.

Степень достоверности научных положений и выводов.

Степень достоверности научных положений и выводов основывается на

многократной воспроизводимости полученных результатов, использовании

современных методов исследования и обработки полученных результатов.

Полученные результаты не противоречат базовым основам в области полимерных

наук. Научные положения и выводы подкрепляются актом о выпуске опытной

партии материала на химическом предприятии.

Апробация результатов работы.

Материалы диссертации докладывались на международной конференции

студентов и молодых ученых - «Химия 2011» Москва, 2011; Международной

научной конференции студентов и молодых ученых «Живые системы и

биологическая безопасность населения» Москва, 2012 г; Международной научно-

технической конференции «Химия. Технология. Качество. Состояние, проблемы
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и перспективы развития» Магнитогорск, 22 мая 2012г; Международной научной

конференции студентов и молодых ученых «Живые системы и биологическая

безопасность населения» Москва, 23 ноября 2012г; III Всероссийской

конференции с международным участием «Актуальные вопросы химической

технологии и защиты окружающей среды» Новочебоксарск, 21-22 ноября 2013г;

IX международной научно-технической конференции «Современные проблемы

экологии» Тула, 2013г; I Международной молодежной научно-практической

конференции «Научные исследования и разработки молодых ученых»

Новосибирск, 2014г; I Международной молодежной научно-практической

конференции «Научные исследования и разработки молодых ученых»

Новосибирск, 2014г; ХVI Международной научно-практической конференции

«Фундаментальные и прикладные исследования: проблемы и результаты»

Новосибирск, 2014 г.

Личный вклад.

Личный вклад автора заключался в формулировании цели и задач научной

работы, выборе объектов и методов исследования, проведении научных

исследований, в обработке и анализе полученных данных, формулировании

выводов и заключения работы. Автор выражает глубокую благодарность проф.,

к.т.н. Ананьеву В.В. за поддержку и помощь в написании работы.

Публикации.

По результатам исследований опубликовано 20 печатных работ, в том числе

статей в рецензируемых научных изданиях ВАК Министерства науки и высшего

образования РФ – 6.
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1 Аналитический обзор

1.1 Состояние и основные подходы к проблеме вторичной переработки

полимерных материалов

Одним из быстроразвивающихся направлений использования пластмасс

является упаковка. Большая часть выпускаемых полимерных материалов

используется для изготовления упаковочных материалов, более половины

которых предназначено для упаковки пищевых продуктов. Основным

требованием, предъявляемым к современным упаковочным полимерным

материалам (ПМ), является неизменность их свойств на протяжении всего

времени эксплуатации [7,8,9]. Такому требованию отвечают многослойные

полимерные материалы, используемые для создания упаковки, обеспечивающей

необходимую сохранность продукта. Существует большое разнообразие

многослойных полимерных материалов, которые различаются по химическому

составу, количеству слоев и их чередованию в материале. Вместе с тем,

существенным недостатком является сложность утилизации отходов,

образующихся при производстве и после использования таких материалов.

Утилизация полимерных отходов путем захоронения в почве или сжиганием

нежелательна не только с экологической, но и экономической точки зрения

[10,11]. В настоящее время существует несколько направлений в области

утилизации полимерных отходов.

Первичная переработка заключается в повторном использовании

полимерных отходов, которые образуются непосредственно в процессе

производства полимерных материалов и изделий.

Вторичная переработка – это многостадийный процесс, который

заключается в разделении, очистке и повторном использовании полимерных
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отходов в виде индивидуальных полимеров или их смесей.

Третичная или химическая (сырьевая) переработка направлена на

выделение из общей массы полимерных отходов отдельных фракций

низкомолекулярных продуктов для дальнейшего их использования. Также, еще

одним направлением химической переработки является восстановление

полимерных цепей и их химическая модификация. На сегодняшний день

химическая переработка полимерных отходов применяется достаточно мало, т.к.

это является дорогостоящим процессом, невыгодным с экономической точки

зрения.

Еще один способ утилизации полимерных отходов - это сжигание с

получением энергии. Однако большим недостатком этого способа является

потеря ценных компонентов в процессе сжигания. Таким образом, наиболее

предпочтительным направлением восстановления пластмасс является

механическая переработка (первичная и вторичная), которая позволит

существенно экономить полимерные сырьевые ресурсы путем продления срока их

службы [7,12-15].

Повторное использование полимерных материалов имеет ряд трудностей,

связанных с высокой степенью загрязненности полимерных отходов, а также

большими различиями их химического строения и свойств. Поэтом полимерные

отходы фактически представляют собой смеси полимеров неопределенного

состава [16-17]. В процессе вторичной переработки наиболее энергоемкой

стадией является сортировка и идентификация извлеченных отходов. В

промышленном масштабе сортировка смешенных отходов с извлечением ценных

компонентов осуществляется поэтапно и включает в себя следующие основные

операции: предварительную сортировку вручную на ленточном конвейере,

магнитную сепарацию, аэросепарацию, электродинамическую сепарацию,

«мокрый» способ и т.д. Такая сортировка позволяет извлекать до 98%

компонентов [18, 19].

Сортировка отходов пластмасс является наиболее трудоемким этапом в

процессе переработки технологических отходов и отходов потребления. Для
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возможности дальнейшего использования полимерных отходов необходимо

обеспечить их сортировку не только по классам, но также по маркам, свойствам,

цвету и т.д. [20].

В процессе идентификации определяется конкретный вид и доля полимера в

смеси полимерных отходов. Идентификация проводится способами, основанными

на различии разного рода свойств полимерных материалов [21, 22].

Термические способы сортировки основаны на различии температур

плавления компонентов в смеси полимерных отходов. К ним относятся –

разделение компонентов из расплава и автоматическая выборка обогреваемыми

игольчатыми валками.

В оптических способах сортировки используют детектор ИК-излучения,

который производит распознавание материала по заданным критериям, например

по цвету.

Наибольшее распространение получили способы сортировки, основанные

на разности плотностей полимеров. К ним относятся – «мокрый» способ

(разделение в воде), флотационный (разделение в растворах с разными

значениями плотности), «сухой» (разделение в потоке газа).

Чаще всего для сортировки отходов используется метод флотации, который

основывается на разности плотностей рабочей жидкости и сортируемых

полимеров, что позволяет разделять все основные виды пластмасс, за

исключением случаев многослойных и наполненных материалов [18]. В качестве

рабочих жидкостей используются растворы с плотностью до 1г/см3 для

сортировки полиолефинов, а также вспененных материалов и растворы с

плотностью больше 1г/см3 для выделения полиамида, полистирола,

полиметилметакрилата и других полимеров [17, 18].

Стоит отметить, что, используя даже несколько способов сортировки

полимерных отходов, не удается полностью разделить полимеры, что в

последствии может затруднить их вторичную переработку [3,18, 21, 23, 24].

Основные стадии вторичной переработки представлены в таблице 1.
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Таблица 1. – Основные этапы переработки полимерных отходов.

Операция Оборудование

Грубое измельчение 1. Ленточные, дисковые или цепные пилы.

2. Дробилки валковые и роторные

3. Дробление при низких температурах

Тонкое измельчение Дисковые мельницы

Предварительная промывка Моечная машина, ванна

Тонкая очистка Душевые устройства, моечные шнековые

машины, гидроциклоны

Сушка Центрифуги, калориферы

Смешение Мешалки, смесители

Дозирование Экструдер, вальцы

Агломерация и грануляция Агломераторы

Грануляторы

Кроме этого на производстве могут использоваться дополнительные стадии,

например, уплотнение отходов, фильтрование и т.д. Экструдеры могут быть

снабжены дегазаторами, ситами и т.п. В настоящее время разработано и

реализуется большое количество технологий по вторичной переработке пластмасс

[18, 23, 25], которые осуществляют раздельную переработку полимеров или

переработку смешанных отходов близких по химическому составу, т.к.

совместная переработка термодинамически несовместимых полимеров приводит

к получению композитов с низкими физико-механическими свойствами [26].

1.2 Смеси полимеров. Основные аспекты совместимости полимеров

Понятие совместимости полимеров подразумевает получение материала с

определенным комплексом свойств, который состоит из смеси двух и более

14

высокомолекулярных веществ [27].

Полимерные смеси представляют собой системы, компоненты которой

могут необратимо деформироваться при определенных условиях в процессе

смешения. Способ смешения обычно определяется природой полимеров и

требуемым комплексом свойств получаемого материала [3, 28-35].

Способы получения полимерных смесей представлены в таблице 2.

Таблица 2. – Способы получения полимерных смесей.

Исходные компоненты Способ получения

Полимер-мономер; олигомер-

олигомер; полимер-олигомер;

мономер-мономер

Смешение компонентов с

последующим протеканием процесса

гомополимеризации, в результате

которого происходит расслаивание

системы при достижении

определенных значений

молекулярной массы и концентрации

полимера. Размер частиц - 0,05-0,5

мкм.

Растворы полимеров Смешение растворов полимеров с

последующим осаждением и

высушиванием. Подбирают такой

растворитель или смесь

растворителей, в которых смеси

полимеров не должны расслаиваться

до начала удаления растворителя.

Размер частиц дисперсной фазы

равен 0,1-200 мкм.

Водные дисперсии полимеров или

латексов.

Коагуляция дисперсий полимеров

или латексов. Размер частиц

дисперсной фазы зависит от природы

15

входящих в состав системы ПАВ и

варьируется от 0,02 до 0,2 мкм

Расплавы полимеров Смешение нескольких полимеров при

температуре плавления. Размер

частиц дисперсной фазы смеси

полимеров равен 0,5-10 мкм

К основным способам смешения можно отнести механическое смешение,

привитую сополимеризацию и как ее разновидность блок-сополимеризацию и

формирование двух взаимопроникающих сеток [24].

По химическому составу компонентов к полимерным смесям относят

физические смеси гомо- или сополимеров с различными вариациями структуры и

соотношением звеньев в полимерной цепи, а также условно можно отнести блок-

или привитые сополимеры. С точки зрения фазовой структуры полимерные смеси

разделяют на гомогенные и гетерогенные системы. Гетерогенные смеси,

состоящие из нескольких термодинамически несовместимых полимеров,

представляют собой композиционные материалы [36].

Определение совместимости полимеров нельзя рассматривать однозначно

для каждой полимерной пары. Определяющими факторами здесь являются

условия смешения компонентов (в растворе или в расплаве), молекулярная масса,

соотношение показателей вязкости, которое определяет тип образующейся

структуры смеси, присутствие различного рода наполнителей, пластификаторов и

других веществ. Не мало важное значение также имеет состав и соотношение

компонентов в смеси. Определяющим фактором влияния на комплекс свойств

полимерной смеси является не столько их термодинамическая составляющая

совместимости, сколько химическая природа смешиваемых компонентов. Как

было упомянуто выше, системы из двух и более полимерных компонентов в

большинстве случаев гетерогенны [37-39]. Поэтому в проводимых ранее

исследованиях использовались малые концентрации одного компонента в другом,

т.к. увеличение этого соотношения приводит к резкому ухудшению физико-
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механических свойств композиции в целом [3, 40,41].

В настоящее время существует достаточно условная классификация

полимеров, определяющая зависимость свойств полимерной смеси от их

химической природы. Хорошо совместимыми считаются следующие пары

полимеров: ПУ-АБС, ПУ-ПА, ПУ-ПВХ, ПЭ-ПВХ, ПЭ-ПУ, ПВХ-АБС, ПБТФ-

ПКР-АБС, ПБТФ-ПКР-ПУ, ПКР-АБС-ПУ, АБС-ПММА, АБС-ПУ, ПБТФ-ПКР –

ПЭТФ. Остальные пары считаются несовместимыми или совместимыми при

малой концентрации [36,42,43]

Полимеров, образующих однофазные смеси в любых соотношениях, мало.

[44-47] Экспериментальные данные по определению взаимной растворимости

полимеров сравнительно немногочисленны и крайне противоречивы. Это

объясняется трудностью достижения равновесия вследствие высокой вязкости, а

также тем обстоятельством, что разные способы определения фазового состава

дают разное число фаз в смеси [3, 39].

Существующая термодинамическая теория совместимости полимеров

направлена на определение пределов взаимной растворимости компонентов, а

также их связи с химической природой и молекулярной массой полимеров. В

большинстве случаев при смешении и переработке полимерные смеси находятся в

вязкотекучем состоянии и по структуре близки высоковязким жидкостям, так как

температурные режимы предполагают значения температур выше температуры

текучести компонентов смеси. Их смешение необходимо рассматривать как

смешение высоковязких жидкостей. При смешении такие жидкости могут быть

взаимно растворимы и образовывать однофазную структуру или взаимно

нерастворимы и, как следствие, образовывать двухфазную или многофазную

структуру [27, 47].

Согласно закону термодинамики [48-50], термодинамически устойчивая

система образуется при условии уменьшения изобарно-изотермического


[…]


полиолефиновых композиций от состава.
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Рисунок 3.49 – Зависимость кажущейся плотности от состава композиции

ПП – ПЭ-158

Рисунок 3.50 – Зависимость кажущейся плотности от состава композиции

ПП – ПЭ-115

Полученные результаты свидетельствуют о том, что полимерные

композиции, обработанные ультразвуковым воздействием, имеют меньшие

значения плотности независимо от состава смеси, что может косвенно доказывать

наличие явлений, связанных с уменьшением степени кристалличности в
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полиолефиновых смесях [143].

Для подтверждения выдвинутого предположения проводили исследования

методом термомеханических кривых (рисунки 3.51-3.54).

Рисунок 3.51 –Термомеханическая кривая композиции ПП – ПЭ-158. Состав

композиции: ПП:ПЭ-115 ‒ 30%:70%

Рисунок 3.52 –Термомеханическая кривая композиции ПП – ПЭ-158. Состав

композиции: ПП:ПЭ-115 ‒ 70%:30%
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Рисунок 3.53 –Термомеханическая кривая композиции ПП – ПЭ-115. Состав

композиции: ПП:ПЭ-115 ‒ 30%:70%

Рисунок 3.54 –Термомеханическая кривая композиции ПП – ПЭ-115. Состав

композиции: ПП:ПЭ-115 ‒ 70%:30%

В таблице 3.4 представлены значения температуры плавления и деформации

разрушения.
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Таблица 3.4 – Значения Тпл и деформации разрушения полиолефиновых

композиций

Материал Температура плавления,

°С

Деформация

разрушения, εp,%

без УЗ УЗ без УЗ УЗ

ПП/ПЭ158 30/70 1ц 166±1 162±1 100±1 167±1

ПП/ПЭ158 30/70 2 ц 163±1 158±1 112±1 189±1

ПП/ПЭ158 70/30 1 ц 168±1 164±1 78±1 134±1

ПП/ПЭ158 70/30 2 ц 165±1 160±1 90±1 168±1

ПП/ПЭ115 30/70 1 ц 164±1 160±1 71±1 145±1

ПП/ПЭ115 30/70 2 ц 161±1 157±1 100±1 165±1

ПП/ПЭ115 70/30 1ц 167±1 162±1 76±1 124±1

ПП/ПЭ115 70/30 2 ц 163±1 158±1 89±1 156±1

Из данных результатов следует, что температура плавления композиций

соответствующих циклов переработки, полученных с применением

ультразвукового воздействия, ниже в среднем на 4-5 °С, чем у образцов без УЗ, а

повторная переработка снижает данный показатель еще примерно на 3°С.

Ультразвуковое воздействие на расплавы полиолефиновых композиций приводит

к увеличению их деформационных свойств на 60-80%, что подтверждает

предположение о формировании фазовых структур с равномерным

распределением компонентов в полимерной системе. Следует также отметить, что

увеличение доли аморфной фазы может приводить к явлениям изменения

химической структуры полимеров данной системы, вследствие осуществления

окислительных процессов в данных областях. Поэтому на следующем этапе

работы были проведены исследования влияния ультразвукового воздействия на

химическую структуру полиолефиновых композиций.
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3.2.5 Исследование влияния ультразвукового воздействия на

химическую структуру полиолефиновых композиций

Используя метод ИК-спектроскопии проведены исследования химической

структуры полимерных смесей. На рисунках 3.55-3.58 приведены ИК-спектры

исследуемых полиолефиновых смесей.
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Рисунок 3.55 – ИК спектры композиции ПП – ПЭ-115; без УЗ (синий), с УЗ

(красный). Состав композиции: ПП:ПЭ-115 ‒ 70%:30%
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Рисунок 3.56 – ИК спектры композиции ПП – ПЭ-115; без УЗ (синий), с УЗ

(красный). Состав композиции: ПП:ПЭ-115 ‒ 30%:70%
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Рисунок 3.57 – ИК спектры композиции ПП – ПЭ-158; без УЗ (синий), с УЗ

(красный). Состав композиции: ПП:ПЭ-158 ‒ 70%:30%
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Рисунок 3.58 – ИК спектры композиции ПП – ПЭ-158; без УЗ (синий), с УЗ

(красный). Состав композиции: ПП:ПЭ-158 ‒ 30%:70%

При сравнительном анализе ИК- спектров композиций без УЗ можно
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наблюдать характерные для кислородсодержащих групп пики в области

валентных колебаний 1640см-1 и 1720см-1, как на первом, так и на втором циклах

переработки, тогда как у композиций, полученных с применением

ультразвукового воздействия данные пики имеют минимальный размер или

отсутствуют. Размер пика в области валентных колебаний 720см-1,

соответствующий группе (СН2)х, имеет существенно больший размер для

образцов, полученных с применением ультразвукового воздействия.

Для анализа ИК-спектров полиолефиновых композиций использовали

суммарный индекс кислородсодержащих групп (таблица 3.5)

Таблица 3.5 ˗ Значения суммарного индекса кислородсодержащих групп и

групп СН2

Материал Цикл

переработки

Суммарный

коэффициент

кислородсодержащих

групп

Группа СН2

D1650/D1460 +

D1720/D1460 D720/D1460

без УЗ УЗ

без

УЗ УЗ

ПП(70%)-ПЭ - 115 (30%) 1цикл 0,012 0,011 0,26 0,3

2 цикл 0,028 0,01 0,05 0,35

ПП(70%)-ПЭ - 158 (30%) 1цикл 0,011 0,01 0,227 0,29

2 цикл 0,012 0,008 0,2 0,35

ПП(30%)-ПЭ - 115 (70%) 1цикл 0,005 0 0,3 0,368

2 цикл 0,006 0 0,27 0,8

ПП(30%)-ПЭ - 158 (70%) 1цикл 0,005 0 0,45 0,5

2 цикл 0,01 0 0,41 0,525

Примечание: D1720 – карбоксильная группа, D1640 – карбонильная группа,

D720 – группа (СН2)х. В качестве эталона используется высота полосы

поглощения 1460 см-1.
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Полученные результаты ИК-спектроскопии позволяют вывести следующую

закономерность: суммарный коэффициент кислородсодержащих групп в

образцах, без УЗ, увеличивается от кратности переработки, причем, увеличение

доли ПП в композициях повышает этот показатель. Можно предположить, что

при многократной переработке в ПП интенсифицируются процессы деструкции,

что коррелируется с исследованиями вязкости данных образцов (глава 3.2.2).

Полимерные композиции, полученные с применением ультразвукового

воздействия, имеют обратную зависимость – снижение значений суммарного

индекса кислородсодержащих групп от цикла к циклу переработки для

полиолефиновых смесей, содержащих ПЭ-158. Для смесей, содержащих ПЭ-115,

наблюдается отсутствие на ИК-спектрах пиков в областях валентных колебаний

1640см-1 и 1720см-1.

Повторная переработка полимерных смесей без УЗ приводит к снижению

пика в областях валентных колебаний соответствующих связям (СН2)х,

независимо от состава композиций. В образцах смесей, полученных с

применением ультразвукового воздействия, прослеживается увеличение этого

показателя. Наибольшее увеличение площади пика в областях валентных

колебаний соответствующих связям (СН2)х происходит в композициях с

содержанием ПП – ПЭ-115 30%:70% соответственно.

Можно предположить, что процесс, протекающий с увеличением (СН2)х

групп, будет осуществляться по следующим схемам:

1. + →

2. + →

- О2
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3. + →

4. + →

- О2

Данные реакции предполагают, что ультразвуковое воздействие

способствует протеканию нескольких процессов одновременно: реакция

окисления полимеров и образование некоторого количества кислородсодержащих

продуктов, а также реакция рекомбинации макрорадикалов с последующим

изменением структурно-морфологических свойств композиций, что

подтверждается результатами электронной микроскопии (глава 3.2.3)

Таким образом, можно отметить, что ультразвуковое воздействие на

расплавы полиолефиновых композиций сопровождается снижением вязкости

расплава полимерной смеси, уменьшением кислородсодержащих групп и

увеличением групп (СН2)х, что в свою очередь влияет на равномерное

распределение одного полимера в другом и приводит к увеличению интервала

технологической совместимости.

3.2.6 Апробация технологии переработки полиолефиновых отходов при

ультразвуковом воздействии

На основании полученных результатов исследований проведена апробация
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технологии ультразвуковой обработки расплавов полиолефиновых смесей в

лабораторных условиях (диаметр шнека – 16 мм, производительность экструдера

– 5 кг/ч), а также в промышленных условиях (производительность экструдера – 50

кг/ч). Температурный режим переработки указан в главе 2.

В таблице 3.6 представлены обобщенные данные физико-механических

характеристик и реологических свойств полиолефиновых композиций.

Таблица 3.6 ˗ Значения разрушающего напряжения, относительного

удлинения при разрыве и показателя текучести расплава полиолефиновых

композиций

Материал ПТР, г/10мин Gр, МПа Εр, %

без УЗ УЗ без УЗ УЗ без УЗ УЗ

ПП/ПЭ158 30/70

1ц

5,7±1 7,7±1 18±1 23±1 382±1 503±1

ПП/ПЭ158 30/70

2 ц

5,8±1 8,5±1 17±1 23±1 291±1 574±1

ПП/ПЭ158 70/30

1 ц

5,2±1 6,2±1 10±1 26±1 249±1 441±1

ПП/ПЭ158 70/30

2 ц

6±1 7,5±1 5±1 25±1 201±1 492±1

ПП/ПЭ115 30/70

1 ц

7,3±1 8,3±1 14±1 20±1 253±1 402±1

ПП/ПЭ115 30/70

2 ц

7,8±1 9,6±1 12±1 18±1 209±1 434±1

ПП/ПЭ115 70/30

1ц

5,5±1 6,6±1 17±1 27±1 212±1 371±1

ПП/ПЭ115 70/30

2 ц

6,4±1 7,7±1 16±1 25±1 181±1 403±1
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Рекомендации: переработка полиолефиновых смесей может осуществляться

в широком интервале компонентов ПЭ-ПП композиции.

Используя полученные результаты, проводили переработку

производственных отходов полиэтилен-полипропеленоых пленок (брак,

приладка) и кромок по технологии, представленной на рисунке 3.59.

1 - экструдер; 2 - бункер-питатель; 3 - экструзионная головка; 4 - фильтр

шиберный; 5 - ванна; 6 - устройство приемно-гранулирующее; 7 - система

контроля и регулирования температуры; 8 - ультразвуковая виброприставка; 9 -

агломератор.

Получена опытная партия материала на основе промышленных отходов

полиэтилен-полипропиленовой пленки, обработанных ультразвуковым

воздействием. Физико-механические свойства полученного материала

соответствуют нормативным показателям для пленочных упаковочных

материалов. Полученная композиция рекомендована для использования в

качестве среднего слоя в многослойных пленках пищевого назначения

(Приложение А).

На основании этого можно рекомендовать использование технологии

ультразвуковой обработки расплавов полиолефинов для получения изделий с

высокими физико - механическими характеристиками.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выполненная диссертационная научно-исследовательская работа позволяет

сделать следующие выводы:

1.Исследовано влияние ультразвукового воздействия на формирование

структуры и свойств полиэтилена и полипропилена, а также полиолефиновых

композиций с различными значениями вязкости. Методами капиллярной

вискозиметрии, термомеханических кривых и ДТА, исследованиями физико-

механических свойств выявлено, что ультразвуковое воздействие на расплавы

полиолефинов приводит к уменьшению вязкости, степени кристалличности,

разрушающего напряжения. Установлено, что наибольшее воздействие

ультразвук оказывает на полипропилен.

Изучена зависимость «вязкость-состав» полиолефиновых смесей,

полученных при воздействии ультразвука. Показано, что при ультразвуковой

обработке с увеличением количества ПЭ в ПП снижается вязкость полимерной

системы.

2. Установлены принципиальные отличия формирования фазовых структур

полиолефиновых смесей, полученных с ультразвуковым воздействием и без него.

Выявлено, что при воздействии ультразвука наблюдается образование

волокнистой фазовой структуры композиций, что приводит к получению

материалов с высокими физико-механическими показателями. Установлено, что

композиции, полученные с применением ультразвукового воздействия,

содержащие 70% ПП в смеси имеют слоистую структуру, но размер частиц

дисперсной фазы значительно меньше, чем у образцов, полученных без

ультразвука. Показано, что в полиэтилен-пропиленовых композициях,

полученных без воздействия ультразвука, формируется слоистая структура с

частицами дисперсной фазы анизометричной формы, больших размеров.

Определено, что на формирование волокнистой или слоистой структуры также
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оказывает влияние состав смеси.

3. Методом ИК-спектроскопии доказан положительный эффект

ультразвукового воздействия, заключающийся в уменьшении

кислородсодержащих групп и увеличении групп СН2. В процессе повторной

переработки полиолефиновых смесей без ультразвукового воздействия

наблюдается уменьшение групп СН2 и увеличение кислородсодержащих групп

независимо от состава композиций.

4. Разработана технология переработки полиолефиновых смесей при

воздействии ультразвука на их расплавы. Показано увеличение технологического

интервала совместимости полиолефиновых смесей при воздействии ультразвука

на их расплавы.

В результате выполненной работы рекомендовано применение

ультразвукового воздействия на расплавы полимерных смесей, как способа

модификации полиолефиновых композиций, в том числе смешанных полимерных

отходов, обеспечивающего получение материалов с повышенными

деформационно-прочностными характеристиками.
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Приложение А

Акт о выпуске опытных партий композиции на основе

производственных отходов многослойной полиэтилен-полипропиленовой

пленки
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