ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Помоговой Дарьи Александровны «Влияние ультразвукового воздействия на структуру и свойства полиолефиновых смесей», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – «Технология и переработка полимеров и композитов»

Тематика представленной диссертационной работы Помоговой Д.А. посвящена ультразвуковой модификации полимерных композиций на основе полиолефинов при их повторной переработке. Тема диссертации является актуальной, поскольку проблема вторичной переработки полимерных отходов на сегодняшний день является одним из приоритетных направлений исследований в России. Процессы разделения полимеров при переработке отходов тары и упаковки являются трудоемкими и затратными. Возможность совместной переработки различных видов полиолефинов в настоящее время вызывает значительный интерес.

На основании результатов исследования автором предложена технология переработки полиолефиновых смесей при ультразвуковом воздействии. Показано увеличение технологического интервала совместимости полиолефиновых смесей при воздействии ультразвука на их расплавы. Применение ультразвукового воздействия в качестве способа физической модификации отходов полиолефинов дает возможность исключить применение различного рода добавок и агентов совместимости, а также упростить стадию сортировки полимерных отходов, что может удешевить процесс вторичной переработки отходов в целом.

Полученные результаты диссертационного исследования могут быть использованы в практической работе предприятий, ведущих свою деятельность в области вторичной переработки полимерных материалов.

Замечания:

1. Непонятно из каких соображений выбиралась мощность ультразвуковой установки, амплитуда и частота колебаний (стр. 9, таблица 1)? Ведь эффективность ультразвукового воздействия при переработке

полимеров зависит от удельной мощности, частоты и амплитуды воздействия.

2. Неясно, были ли соблюдены значения удельной мощности, частоты и амплитуды ультразвукового воздействия при апробации технологии ультразвуковой обработки в лабораторных и промышленных условиях с производительностью экструдеров соответственно 5 и 50 кг/час (стр. 15).

Данные замечания не снижают научной и практической значимости диссертационных исследований и общего положительного впечатления о диссертационной работе в целом.

По актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Помогова Дарья Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – «Технология и переработка полимеров и композитов».

Беляев Павел Серафимович
доктор технических наук, профессор,
392000, РФ, г.Тамбов, ул.Советская, д.106,
Тел. (8-4752) 63-51-74, e-mail: bps800@yandex.ru
профессор кафедры «Материалы и технология»
ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет».

20.11.2019

ФГБОУ ВО «ТАМБОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
Подпись <i>Беляев П.С.</i>
ЗАВЕРЯЮ
Начальник Управления кадровой политики
<i>Л.И. Соколова</i> Л.И. Соколова
<i>11</i> 2019 г.